



PARC NATUREL REGIONAL

PARC
JURA
VAUDOIS

Activités 2026

S.O.S batraciens DÈS 8 ANS

14.03

Partez à la rescousse du prince charmant, aidez-le à traverser la route lors d'une mission de sauvetage batraciens, puis visitez le 1^{er} Festival Photo de Saint-Cergue consacré à l'eau.

HORAIRE 8h–12h DIFFICULTÉ ~700 m / Δ 13 m DÉPART Saint-Cergue
GUIDE Vincent Jeannet TARIF Gratuit

NOUVEAU

La révolte des Zozios DÈS 6 ANS

25.04

En famille, vivez un spectacle burlesque où des oiseaux malicieux bouleversent deux cuisinières et explorez leur univers lors d'un atelier avec un-e ornithologue.

HORAIRE Deux sessions : 13h30–16h / 14h45–17h15 DIFFICULTÉ ~1km / Δ 50 m
DÉPART Aubonne GUIDE Théâtre de Vidy / L'éprouvette-UNIL À PRENDRE Collation / Jumelles
TARIF ADULTE 35.– / 25.– (membre) TARIF ENFANT 18.– / 13.– (membre)

NOUVEAU

Balade de l'herboriste 1/3 DÈS 12 ANS

26.04

Printemps – Cueillez des plantes sauvages aux vertus méconnues en compagnie d'une herboriste de la Vallée de Joux. À l'issue de cette balade, confectionnez un roll-on pour soigner les piqûres d'insectes et un baume pour les écorchures.

HORAIRE 13h45–18h DIFFICULTÉ ~3km / Δ 106 m DÉPART Le Sentier GUIDE Myriam Matouschek
TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre) TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre)

Le réveil de l'Alouette lulu DÈS 10 ANS

02.05

Au lever du jour, aux côtés d'un ornithologue passionné, guettez le sifflement mélodieux et apprenez-en plus sur les habitudes discrètes de l'Alouette lulu, sur les alpages du Parc Jura vaudois.

HORAIRE 6h–10h30 DIFFICULTÉ ~6km / Δ 140 m DÉPART Les Amburnex
GUIDE Yves Menétrey À PRENDRE Collation / Jumelles TARIF Gratuit



Dégustez le paysage DÈS 10 ANS

30.05

Marchez au cœur des paysages emblématiques du Jura vaudois, de Pétra Félix à la Dent de Vaulion. Une randonnée gourmande rythmée par des dégustations de spécialités locales.

HORAIRE 9h30–16h DIFFICULTÉ ~7km / Δ 360 m DÉPART Pétra Félix GUIDE Nina Salamon
TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre) TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)

NOUVEAU

Passeurs de mémoire DÈS 10 ANS

06.06

Plongez au cœur de l'histoire avec cette randonnée sur les chemins jadis empruntés par des résistants lors de la Seconde Guerre mondiale. Récits et témoignages résonnent au plus profond de la forêt du Risoud.

HORAIRE 10h–16h DIFFICULTÉ ~8km / Δ 200 m DÉPART Le Brassus
GUIDE Emmanuelle Wolff / Association Passeurs de mémoire / Yves Giroud
À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre) TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)

Inscription obligatoire sur

www.parcjuravaudois.ch sous
Découvrir → Programme d'activités.
Paiement sécurisé en ligne.

Le tarif enfant s'applique jusqu'à l'âge de 15 ans compris.

Pour toutes nos activités, les chiens ne sont pas acceptés. Merci de votre compréhension.

Si vous le pouvez, privilégiiez les transports publics pour participer à nos activités!

Rejoignez le Parc! Soutenez le Parc en devenant membre et profitez, notamment, de 30 % de rabais sur les activités payantes. Individuel (50.–/an), famille (100.–/an).

D'autres activités seront proposées en cours d'année. Pour ne rien manquer, visitez notre site web ou abonnez-vous à notre newsletter!

Parc naturel régional

Jura vaudois

+41 22 366 51 70

info@parcjuravaudois.ch

www.parcjuravaudois.ch

@parcjuravaudois

Couverture : © DR et © Quart d'Heure

Ca butine au jardin DÈS 8 ANS 27.06

De la ruche au jardin, le monde des abeilles mellifères et sauvages est fascinant. Découvrez leur rôle essentiel, comment les protéger, puis savourez un miel issu de leur précieux travail.

HORAIRE 13h – 17h DIFFICULTÉ ~1km / Δ 50m DÉPART La Coudre GUIDE Jean Stocker
TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre) TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)

NOUVEAU

La mélodie des alpages DÈS 10 ANS 10.07

Par une soirée d'été, laissez-vous guider à travers les pâturages, savourez une fondue conviviale au chalet et vibrez au son de la musique de la Tournée des Refuges.

HORAIRE 18h – 23h DIFFICULTÉ ~7km / Δ 200m DÉPART Col du Mollendruz
GUIDE Jade Rochat / Tournée des Refuges TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre)
TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre) INFOS Fondue incluse dans le prix

NOUVEAU

Balade de l'herboriste 2/3 DÈS 12 ANS 11.07

Été – Participez à une balade gourmande à la Vallée de Joux. Au menu, cueillette de plantes et préparation d'une collation 100 % fraîche et naturelle !

HORAIRE 13h45 – 18h DIFFICULTÉ ~3km / Δ 106m DÉPART Le Sentier GUIDE Myriam Matouschek
TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre) TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre)

Immersion nature DÈS 12 ANS 18-19.07

Prenez le strict nécessaire et évoluez au rythme de la nature le temps d'un week-end ! Au programme : dormir à la belle étoile, randonner, cuisiner sur le feu et prendre du temps pour soi.

HORAIRE 9h15 (18.07) – 15h (19.07) DIFFICULTÉ ~12km / Δ 350m DÉPART Col de la Givrine
GUIDE Sabrina Malacorda À PRENDRE Sac de couchage / Matelas de sol
TARIF ADULTE 120.– / 85.– (membre) TARIF ENFANT 60.– / 42.– (membre)

En vadrouille avec des ânes DÈS 6 ANS à définir

Vivez une expérience originale en compagnie d'un animal très attachant : l'âne. Cette balade vous emmènera sur les contreforts du massif du Jura vaudois, dans des sites archéologiques mystérieux.

HORAIRE 9h45 – 15h30 DIFFICULTÉ ~8.8km / Δ 260m DÉPART Mont-la-Ville
GUIDE Olivier Steiner À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre)
TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre)

Mon objet au couteau suisse DÈS 8 ANS 22.08

Laissez libre cours à votre imagination lors d'un atelier créatif en forêt ! Au programme : initiation à l'utilisation d'un couteau suisse et confection 100 % naturelle d'un objet unique en bois.

HORAIRE 13h35 – 16h35 DIFFICULTÉ ~1km / Δ 70m DÉPART Saint-Cergue
GUIDE Sabrina Malacorda À PRENDRE Couteau suisse TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre)
TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)

Rendez-vous estival au potager DÈS 8 ANS 29.08

La saison n'est pas finie au jardin ! Venez pratiquer le jardinage durable au potager écologique du Bois de Chênes. Une activité idéale pour mettre les mains dans la terre.

HORAIRE 9h – 12h LIEU Bois de Chênes GUIDE Charline Daujat À PRENDRE Gants de jardinage
TARIF ADULTE 35.– / 25.– (membre) TARIF ENFANT 18.– / 13.– (membre)

La ronde des chauves-souris DÈS 10 ANS 04.09

Avez-vous déjà admiré le vol des chauves-souris au crépuscule ? Cette excursion nocturne sera une occasion unique d'en savoir plus sur ces petits mammifères ailés qui affectionnent les gouffres du Jura vaudois.

HORAIRE 19h45 – 1h DIFFICULTÉ ~3km / Δ 90m DÉPART Col du Marchairuz GUIDE Anouk Hoang
TARIF ADULTE 35.– / 25.– (membre) TARIF ENFANT 18.– / 13.– (membre)

Compote, confiote & Cie DÈS 8 ANS 09.09

Que faire des fruits moches ou abimés qui tombent de l'arbre à l'approche de l'automne ? Le Domaine le Pontet vous accueille dans son atelier pour découvrir les mille et une manière de les sublimer.

HORAIRE 13h30 – 16h30 LIEU Gingins GUIDE Domaine Le Pontet TARIF Gratuit

NOUVEAU

Brame du cerf DÈS 10 ANS 18.09

En septembre, un son puissant retentit à travers les sous-bois. Grâce à l'ouïe aiguisee d'un naturaliste et ancien surveillant de la faune, tentez d'entendre le roi des forêts pendant la période du brame.

HORAIRE 18h15 – 21h DIFFICULTÉ ~1km / Δ 80m DÉPART Les Amburnex GUIDE André Vietti
À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 35.– / 25.– (membre) TARIF ENFANT 18.– / 13.– (membre)

Balade de l'herboriste 3/3 DÈS 12 ANS 27.09

Automne – Dans les forêts et pâturages de la Vallée de Joux, apprenez à identifier les plantes de saison et les arbustes à petits fruits comestibles ou toxiques. Préparez-vous pour l'hiver en confectionnant un sirop contre la toux et une gelée.

HORAIRE 10h45 – 17h30 DIFFICULTÉ ~3km / Δ 106m DÉPART Le Sentier GUIDE Myriam Matouschek
À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre) TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre)

Refuges forestiers : histoire et gourmandise DÈS 12 ANS 03.10

Au détour des sentiers, explorez les refuges forestiers. Une journée pleine de charme

pour découvrir leurs anecdotes, admirer les couleurs d'automne et savourer une raclette au fond des bois.

HORAIRE 9h30 – 15h30 DIFFICULTÉ ~9km / Δ 250m DÉPART Les Amburnex GUIDE Geneviève Fol
TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre) TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)

NOUVEAU

À la découverte des champignons DÈS 10 ANS 11.10

L'automne venu, la forêt jurassienne offre une grande diversité de champignons, mais il n'est pas toujours facile de les reconnaître. Grâce aux conseils d'un expert, apprenez à les identifier.

HORAIRE 9h30 – 15h DIFFICULTÉ ~2km / Δ 40m DÉPART Ballens GUIDE Olivier Jean-Petit-Matile
À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 35.– / 25.– (membre) TARIF ENFANT 18.– / 13.– (membre)

Les mains dans le pétrin DÈS 12 ANS 06.11

Entrez au chaud, dans le fournil de Moiry, où toutes les semaines, Jack Capt cuit une fournée de pains. À ses côtés et dans la tradition d'antan, apprenez à fabriquer du pain au levain bio.

HORAIRE 13h15 – 18h LIEU Moiry GUIDE Jack Capt
TARIF ADULTE 60.– / 42.– (membre) TARIF ENFANT 30.– / 21.– (membre)

Contes d'hiver autour du feu DÈS 5 ANS 04.12

Au départ de Saint-George, une petite marche à la lueur des étoiles donne le ton de la soirée. Assis autour d'un feu, en pleine forêt, laissez-vous transporter par les légendes d'hiver.

HORAIRE 17h15 – 19h15 DIFFICULTÉ ~1.3km / Δ 40m DÉPART Saint-George
GUIDE Geneviève Fol À PRENDRE Collation / Couverture chaude
TARIF ADULTE 20.– / 14.– (membre) TARIF ENFANT 10.– / 7.– (membre)

Traces et indices DÈS 10 ANS 23.01.2027

Jouez aux détectives et cherchez les traces et indices laissés par la faune sauvage.

Empreintes, restes de repas ou encore abrutissement, comment identifier qui est passé par là ?

HORAIRE 9h15 – 15h45 DIFFICULTÉ ~7.2km / Δ 330m DÉPART Col de la Givrine

GUIDE Mathieu Hänni À PRENDRE Pique-nique TARIF ADULTE 50.– / 35.– (membre)

TARIF ENFANT 25.– / 18.– (membre)